Quod scribis istic feruere pugnam inter melioris literaturae professores et veteris inscitiae patronos, nihil miror, cum vbiique sic ferueat ut prorsus res vel ex conspiratione vel fato quodam geri videatur. Astrologos aliquot consului, huius artis professione claros; ii mali causam in anni superioris eclypsim referunt. Ea contigit, ni fallor, in ariete — aries autem ad caput pertinet; ad haec Mercurius 20

TIT. S. D. add. E. 11. es om. E. in ante tractandis om. H. 12. praestas a: praebes E. 15. E: meliores a.

1. literis] Ep. 560.

5. epistola] Ep. 911.

7. orationem] *De variarum linguarum cognitione paranda*, Leipzig, V. Schumann, Aug. 1518; cited also in l. 40.

19. eclypsim] There was no eclipse in Aries in 1518 nor in any neighbour-

ing year; but on 8 June the sun was eclipsed in Gemini, and this was visible at Basle as a large partial eclipse. Mercury and Saturn had been in direct opposition to one another on 6 June. I owe this information to the kindness of Dr. J. K. Fotheringham.

vitiatus est afflatu Saturni. Proinde malum hoc potissimum illos afficere qui Mercurio subsunt; inter quos nominant Louanienses. Siquidem haec academia, in qua tranquillissime solent florere literarum studia, miris tumultibus agitata est, ut ego certe nihil vñquam simile 25 viderim in vita. Dixisses Aten quamquam turbare studiosorum negotium.

Caeterum quid diuinent astrologi, ipsi viderint. Ego, si quid mihi naris est, arbitror rem a coniuratis ac deuotis ex composito geri: adeo ceu dato signo clamatum est vbique gentium in linguis ac bonas 30 literas. Conglomerant se phalanges, quo vel numero defendantur aduersus paucos. Partiuntur operas inter se, vt alii blaterent in conuiuiis et conciliabulis, alii apud imperitam plebem vociferentur, cui imponere facillimum est; alii disputatione in scholis, alii magnatibus suum virus instillent in aurem. Sunt et qui libros scriptitent, 35 praesertim Coloniae, quae schola habuit semper pertinacissimos malarum literarum propugnatores. Exiit nuper in vulgus et apud nos dialogus Iacobi Latomi theologi, viri pridem nec admodum iniqui melioribus literis, et amici satis candidi: nec satis coniectare quo quae res hominis ingenium subito verterit. Sunt qui suspicentur 40 bonam partem prioris libri oppositam orationi tuae qua linguas praedicas; sed multo maximam partem oblique tortam in me. Eam suspicionem a me depuli libello bidui labore effuso verius quam scripto; pigebat enim in huiusmodi neniiis multum operaee collocare. Nec tibi sum futurus autor ut homini respondeas; aut si quid 45 respondes, argumentis rem potius agas quam conuitiis: praesertim cum ille temperarit a nominibus, nec admodum virulente scribat. Quod si maxime faceret, tamen suaserim calamo moderari, ut posteritas intelligat nos non tantum causa verum etiam modestia fuisse superiores.

50 Olim furor tributus est poetis; nunc is videtur ad eos demigrasse quos maxime decebat σωφροσύνη. Quanquam immane quantum interest inter poetarum et horum furorem. Ille nobis tot egregios libros dedit, de rebus olim gestis, de moribus, de affectibus, de syderibus, de naturis herbarum, arborum, gemmarum, animantium, 55 de situ locorum. Ab horum furore praeter virulentas sed frigidas et inutiles sycophantias nihil nascitur; in quibus istis tota victoriae

22. nominant a: numerant E. 25. studiosorum a: studiorum E. 29. ac a: in E. 31. se a: sese E. 32-4. E: Alii apud . . . vociferantur . . . 33. Alii disputatione . . . Alii . . . 34. instillant a. 34. E: scriptitant a. 36. a N²: malorum N¹ Lond. 39. E: suspicantur a. 45. respondes a: respondeas N. 52. Ille E: Illa a.

25. Aten] Cf. Ep. 337. 373 n., and p. 93.
37. Latomi] Cf. Ep. 934. 3 n.

42. depul] Cf. Ep. 934. 3 n.
bidui] Cf. Ep. 952. 20.
47. suaserim] sc. tibi.

spes est sita. Qua quidem in re primas tenent monachorum greges quidam: quorum cum tantus sit numerus ut ab his vel Turca profligari possit, habent emissarios complures huic praeclaro negotio destinatos, ut obambulantes foedos rumores spargant aut in cōcionibus populum ad lapides prouocent. Hi quoties extulerunt Erasmus! quoties vanissimis rumoribus impetuerunt! Et cum huiusmodi factis sibi videntur Christianae religionis columina, digni nimirum quos otiosos suo sumptu mundus alat. Quanquam nolim hac inuidia grauari monachorum ordines, in quibus optimo cuique non probantur ista. Verum vbique improbissimi quique tyrannidem sibi vendicant: per hos videlicet res geritur, velut omnium nomine. Itaque fit ut ob paucorum maliciam male audiant vniuersi.

Atque hic non solum desydero Christianam mentem in his qui peculiariter sibi vendicant religionis gloriam, verum etiam frontem ac prudentiam desydero. Etenim cum spargunt manifestissima mendacia, facile diuinare possunt fore ut protinus ipsa re coarguantur. Quid enim impudentius isto monacho de quo scribis in oratione tua? qui ex eo quod annotaram συλλαλούντες rectius verti 'confabulantes', non veritus sit apud populum affirmare mihi literas Euangelicas nihil aliud esse quam fabulas aniles: cum vbique tantum tribuam Euangelicis literis, ut quidam id non satis aequo animo ferant. O diuinae doctrinae paeconem! o linguam praedicandae gloriae Christi consecratam! Haec cum sibi permittant, indignantur ac coelum terris miscent, si quis verbo perstringat quorundam monachorum cēmonias etiam citra nominis iniuriam; cunque tam impotens odium prae se ferant ut lymphati videri possint, se tamen iudicant idoneos quorum calculis Christiani simus aut secus. Fuit et hic quidam eiusdem farinae theologus, antehac habitus sobrius; qui cum Lutherii causam apud populum fecisset quam poterat odiosissimam, haereses et Antichristos et periculum fidei Christianae subinde vociferans, negotium linguarum ac politioris literaturae cum illius negotio commiscuit, dictitans ex his fontibus haereses nasci: quasi eloquentia fuissest olim haereticorum magis quam orthodoxorum, vel nuper qui fuerunt haereseos autores, iidem non fuerint infantes et elingues,

59. E: missarios a. 62. impetuerunt E. 77. aequis animis E.
79. terrae E. 84. Lutheri E. 88. eloquentia fuissest olim a: vel olim eloquentia fuissest E. 90. fuerunt E: fuerint a.

73. monacho] Mosellanus describes him as a Dominican of Leipzig; in the margin off^o. B⁴v^o in the Leipzig edition (l. 7). Erasmus (l. 74 n.) adds that he was a Bachelor of Theology. In a copy of Froben's reprint, May 1519, now in the Bodleian (TL. 4.50), a contemporary hand has added against Mosellanus'

words (p. 38; cf. p. 22): 'Ogssenfar-dium Paulensem intelligit.' The names of many students from Ochsenfurt occur in the matriculation lists at Leipzig; but I cannot identify.

74. annotaram] On Matt. 17. 3. In the edition of 1522 Erasmus adds some comments on his monkish critic.

breuiter istis simillimi ; vel quasi Lutherius hisce praesidiis instructus esset, ac non magis scholasticis literis—his, inquam, quae nunc scholasticae vocantur.

Cum proxime Caesar esset Antuerpiae, reuerendissimus Cardinalis Sedunensis, homo doctus liberique iudicii, me vocarat ad prandium. Huic, vt ex eius colloquio didici, theologi nescio qui persuaserant mendacium omnium impudentissimum, me in cantico diuae Mariae, cuius initium est ‘Magnificat anima,’ pro ‘Abraham et semini eius’ mutasse ‘et seminibus eius,’ non absque ingenti periculo Christianae fidei, quod Paulus scripserit non ‘in seminibus’ sed ‘in semine tuo quod est Christus’. Domum reuersus adeo codicem, ac deprehendo quam fuerit et effrons et excors ille quisquis hoc ex se commentus erat.

Erat alter quidam κηρυκτῆς, qui lamentabili voce deplorauit apud populum tot vigilias pro tuenda fide Christi susceptas inanes ac steriles esse. ‘Quid superest nobis,’ inquit ‘nisi vt nostros libros coniiciamus in ignem, postea quam extiterunt qui nouis libris et Pater noster corrigan et Magnificat?’ tum enim recens exierant Annotationes meae in Nouum Testamentum.

Ipse quendam audiui Carmelitam, hominem bonis lateribus ac titulo pileoque violaceo theologiae doctorem. Is cum sentiret adesse me (stabam enim e regione), ex peccatis tribus in Spiritum sanctum duo mihi impegit : praesumptionem, qui nouis libris damnarem omnes veteres, adeo vt non dubitarem et orationem Dominicam emendare et Mariae canticum ; tum impugnationem agitiae veritatis, quod auditis eodem die duobus concionatoribus, in coena dixisset neutrum satis intellexisse suum thema. Erat autem ex prioris epistolae Petri capite iiiii; ‘Estote prudentes, et vigilate in orationibus, ante omnia autem in vobismetipsis charitatem continuam habentes.’ Hic bona concionis pars consumpta est in partibus prudentiae, cum Graece sit σωφρονήσατε ; bona in ‘vobismetipsis’,

91. Lutherus E. hisce a : his E. 94. reuerendissimus a : reuerendiss. D. E : Mattheus H. 98. est om. E. 101. Domum . . . 103. erat add. F. 114. orationem a : precationem F. Cf. Ep. 541. 86.

95. Sedunensis] Cf. Ep. 584. 23-5.

99. mutasse] In Luke 1. 55: the charge is quite baseless.

100. Paulus] Gal. 3. 16.

101. codicem] The printed book ; cf. 1. 142 and Ep. 441. 1.

104. κηρυκτῆς] Cf. Ep. 541. 82 seq.

110. Carmelitam] This episode is also related in very similar language in the notes on 1 Pet. 4. 7,8 (the passage being added in the edition of 1519, the notes of which were completed 23 Aug.

1518), and in Lond. xxii. 31, LB. 979 (1108 c-E). This latter adds that the preacher was the Prior of the Carmelites at Antwerp (cf. 1. 132), the date Whitsunday; clearly 31 May 1517, the only Whitsunday on which Erasmus could have been at Antwerp since the appearance of the *Nouum Instrumentum*. Dr. H. de Vocht kindly informs me that the Prior was Sebastian Craeys (1 July 1502—†27 Oct. 1523); see *Inscr. funér. de la prov. d' Anvers*, v. (1873) p. 340.

de ordine charitatis, cum 'in ἑαυτοῖς' sit 'inter vos.' Nec tamen insectatus sum illorum errorem, sed laudata vtriusque concione 'Vtinam' inquam 'hoc accessisset!' nam quinque verbis ex Annotationibus meis poterant ab hoc errore prohiberi. Neque tamen leue flagitium est eum qui apud populum cum tanta docet autoritate, non intelligere basim totius orationis. Hunc meum sermonem cum doctor ille ex nescio quo cognouisset, 'Saepenumero' inquit, 'apud vos concionatus sum, et Christo fauente concionabor. Verum si quis dicat concionatorem non intelligere thema concionis, praesertim cum id sumpserit ex sacris literis, is peccat aduersus Spiritum sanctum.' Adhaerebat lateri meo Petrus Aegidius, mire candidus amicus. Is ira disrumpi: ego risum tenere non potui. Quis enim tam ridicula non rideat? Et tamen isti putant aequum ut ob vnum talem rabulam ingens monachorum grex alatur ex publico.

135

Cum primum prodisset in lucem Nouum Testamentum a me restitutum, Carmelita quidam theologus, suo ipsius iudicio mire doctus ac pius, vociferabatur ingens imminere discrimen Christianae religioni, instare aduentum Antichristi: nam huiusmodi tragoediis irritant superstitionem plebeculam. Vbi ventum est in colloquium mutuum, et hominem rogarem vrgeremque, proferret quid offenderet in Nouo Testamento, respondit satis ingenue sibi codicem neque lectum neque conspectum fuisse. Idque fere comperio, nullos odiosius clamitare quam qui nostra non legunt.

Vix dum prodierat Nouum Testamentum, cum Argentorati Praedicator quispiam (nam ut olim is ordo complures habuit egregie doctos viros, ita nunc habet permultos qui nescio quid tyrannidis affectant) in corona studiosorum plenis, ut aiunt, tibiis detonabat in opus illud. Aderat Iacobus Sturmius, iuuenis ingenio faceto, summo iudicio, doctrina non vulgari, ac nostri cum primis studiosus. Is passus est hominem ad sacietatem usque deblaterare. Cum nihil iam non dixisset, atque ut ipsi visum est feliciter, rogauit homiuem Sturmius an opus vidisset. Negauit. 'Qui potes igitur' inquit 'tam multa praedicare de opere quod nec legeris nec videris?' Risere cuncti, nec tamen puduit illum impudentiae suae. Hoc genus fabularum si velim recensere, nullus futurus sit modus.

122. cum . . . vos add. F. 137. suo . . . 138. pius add. F. 140. irritant a : terrant E. 145. Vix dum . . . 156. modus add. F.

122. de ordine] 'de charitate quae ex nobis oriatur atque ita demum dimanat ad alios': *Annot. in N. T.*, 1519.

in ἑαυτοῖς] The received reading is *εἰς ἑαυτοῖς*, which Erasmus also gives. In his notes he interprets it 'erga vosipso, seu potius erga vos mutuo'.

137. Carmelita] Cf. Ep. 483. 26 n.

140. irritant] Cf. l. 61, Ep. 597. 57.

145. Argentorati] As this incident appears first in F, it may be presumed that Erasmus had only heard of it in the interval. It is alluded to in the preface, 14 March 1528, to the *Apol. adu. monachos Hispanos* (LB. ix. 1018 E).

149. Sturmius] See Ep. 302. 13 n.

Nuper sycophanta quispiam, qui sibi non modo theologus, cum nihil sit minus, verum etiam sanctulus videtur, in literis ad amicum me, qui tantis vigiliis et restituere sum conatus et illustrare lectionem ecclesiasticam, vocat calumniatorem ecclesiasticae lectionis, se defensorum.

Ac proximis hisce diebus alius quispiam loquacissima balbutie, qui cum loqui nesciret, tacere tamen non posset, velut in hoc conductus diuersis opidis miro studio meas laudes depraedicarat, non solum doctrinam incessens sed et vitam miris sycophantiis. Forte euenit ut in idem conuiuum incideremus, cum pridie amicus quidam fabulae partem ad me perscripsisset. Expostulo palam, doctis aliquot testibus; profero mendacia quibus me traduxerat. Ibi satis testatus est homo quae praedicarat non e sua lectione sed ex aliorum relatu praedicasse. Et perinde quasi mediocre scelus sit alienam famam mendaciis incessere, audent cum huiusmodi factis ad sacrosanctam Christi mensam accedere, nondum reconciliato quem leserunt. Adeo iuxta Tychonii dictum, ‘quod volumus, sanctum est nobis.’ Ac prorsus nouum calumniandi genus. Primum damnant quem oderunt, deinde venantur quod carpant in eo quem damnarunt. Quod si quis obsistat aut reclamet illorum sycophantiis, tum clamitant turbari pacem et tranquillitatem: perinde quasi si quem alapis caedas, iubeas conquiescere, ne quid tumultus oriatur. Horum tenera maiestas et verbo etiam irritabilis a nobis plusquam Socraticam exigit patientiam; et tam vilem habent alienam famam, qui suam tam charam haberi volunt.

Sed nae ego ineptus, mi Petre, qui de his tam multa. Finem faciam si vnicam adhuc fabulam addidero. Anglia duas habet Academias haud quaquam incelebres, Cantabrigiam et Oxoniam. In vtraque traduntur Graecae literae, sed in Cantabrigia tranquille, quod eius scholae princeps sit R. P. Ioannes Phischerius, episcopus Roffensis, non eruditione tantum sed et vita theologica. Verum Oxoniae cum iuuenis quidam non vulgariter doctus satis foeliciter

157. cum nihil sit minus add. F.

a: potest H.

159. sum a F: om. E.

166. pridie F: pridem a.

173. E: Tychomi a.

163. posset

a: quod E.

175. quem a: quod β.

177. et a: ac E.

174. quem

178. caedas F: cedas a.

180. alienam E: aliorum a.

185. in Cantabrigia

a: Cantabrigiae E.

186. R. P. om. H.

Fischerius E.

157. sycophanta] Lee.

158. amicum] Martin Lipsius.

162. alius] Cf. Ep. 946. 3 n.

173. Tychonii] ap. Aug. Ep. 93, § 43 (Migne).

188. Oxoniae] This incident probably occurred in the spring of 1518, when the Court was at Abingdon, and when

More wrote his letter to the University against the Trojans; see Jortin ii. 662-7 and Seeböhm, pp. 458,9. Pace was then in England (Ep. 706. 27 n.) and with the Court (Brewer ii. 4043-5). If this date is correct, the young lecturer on Greek can hardly be Clement; cf. Ep. 388. 173 n.

Graeca profiteretur, barbarus quispiam in populari concione magnis et atrocibus conuiciis debacchari coepit in Graecas literas. At Rex, 190 vt non indoctus ipse, ita bonis literis fauens, qui tum forte in propinquo erat, re per Morum et Paceum cognita, denunciauit vt volentes ac lubentes Graecanicam literaturam amplecterentur. Ita rabulis illis impositum est silentium. Atque vtinam nobis talis quispiam Princeps esset aut Principis vice! longius enim noster 195 a nobis est. Vos foeliores, si modo vera sunt quae ante complures annos mihi sunt de Duce Georgio praedicata.

Accipe et alteram huic similem fabellam. Theologus quidam, cum in aula concionaretur apud eundem Regem, coepit in Graecas literas et nouos interpres non minus impudenter quam stolidi debachari. 200 Paceus in Regem coniecit oculos, obseruans quo vultu hoc audiret: is mox Paceo suauiter arrisit. Peracta concione iussus est adesse theologus; datum est Moro negotium vt aduersus hunc tueretur Graecas literas. Rex ei disputationi voluit interesse: vbi cum Morus multa facundissime dixisset, iamque theologi responsio expectaretur, 205 is flexis poplitibus nihil aliud quam veniam deprecatus est; sic tamen extenuans admissum vt diceret se inter concionandum spiritu quodam afflatum hoc in linguam Graecam effudisse. Tum Rex 'Atqui' inquit 'spiritus iste non erat Christi sed stultitiae'. Deinde rogit num quid legisset Erasmicum: neque enim latuit Regem quod in me torserat 210 quaedam. Negat legisse. 'At isto' inquit 'argumento declaras te palam esse fatuum, qui damnes quod non legeris.' Sub haec theologus, 'Legi' inquit 'rem quandam, quae vocatur Moria.' Hic Paceus interloquens 'Hoc' ait 'argumentum, serenissime Rex, huic maxime congruit'. Denique commentus est Theologus et aliud enthymema 215 quo leniret factum. 'Graecis' inquit 'literis non perinde sum infensus, quod originem habeant ex lingua Hebraica.' Rex admiratus insignem hominis stulticiam iussit abire: sed hac lege, ne vnquam rediret in aula concionaturus.

Non mihi tempero quin et illud admodum ridiculum addam. 220 Episcopus quidam ordinis Praedicatorum, qui Reginae est a con-

194. est add. E. Atque vtinam . . . 197. praedicata post concionaturus (l. 219) ponit E (195. longius . . . 196. est om. E). 201. hoc a: haec E. 204. cum om. E.

195. longius] This remark, which has a note of disapproval, was suppressed by Erasmus; but cf. Ep. 970.13.

197. Georgio] Cf. Ep. 586.264-6, and Lond. xiii. 20, LB. 514.

221. Episcopus] George of Ateca († 1545), in the province of Saragossa, who came to England to succeed Diego Fernandez as confessor to Queen

Katharine. On 8 March 1517 he was given the bpric. of Llandaff, but remained in close attendance on the Queen: through whom he was doubtless presented to the mastership of St. Katharine's, an ancient hospital near the Tower of London, which was under the special patronage of the Queens of England (Maitland, *Hist. of*

fessionibus, foeminae cum primis prudenti ac piae nec indoctae persuaserat me facinus inexcusabile designasse, qui Hieronymi libros correxerim, viri doctissimi atque etiam sancti. Ea persuasa sic 225 expostulat cum aulico quodam mihi amico : 'Nonne' inquit 'Hieronymus fuit vir eruditissimus?' 'Fuit.' 'Nonne in coelis agit?' 'Agit.' 'Quid tum postea? Quo igitur colore defendes tuum Erasmus, qui libros illius correxerit? An plus sapit ille quam Hieronymus?' Atque eadem hic praedicant serio qui sibi videntur 230 Ecclesiae columna. Tales habemus aduersarios. Tales habet Christi religio defensores. Nihil potest esse stupidius, nihil insulsius. Et tamen huiusmodi calumniis apud indoctam plebem ac stultas mulierculas traducimur.

Sed nugarum iam satis est. Porro quod serius respondeo tuis 235 literis, quiduis potius suspiceris in causa fuisse quam tui neglectum.

Obruor cotidie literarum fasciculis. Si non respondeo, videor inhumanus. Sin respondeo, triplex incommodum capio: primum nec his satisfacio quibus, vt est necesse, respondeo quicquid in buccam venit; deinde huiusmodi tumultuaria scriptione stilum per se satis 240 malum reddo deteriorem; postremo famae detrimentum facio.

Ridiculum autem malle ab Italo petere quod domi habeas. Sic vulgus existimat optimum medicum qui se fingat Arabem aut Indum, e locorum interuallo famam aucupans apud stultos. Sed ab hoc affectu conuenit eruditos quam longissime abesse. Quisquis 245 callet bonas literas, is nobis Italus esse debet. Mihi posthac non est consilium cum hoc hominum genere manus conserere. Iam veteranus sum ac missione dignus; et cursu defessus vobis iuuenibus lampada trado. Vel sine me continget τὸ ἐπινίκιον, si modo perges qua coepisti.